
A-I – Základní údaje o žádosti o akreditaci 

 

Název vysoké školy: Univerzita Hradec Králové 

 

 

Název součásti vysoké školy: Filozofická fakulta 

 

 

Obor řízení: České a československé dějiny  

 

 

Typ řízení: habilitační řízení  

 

 

Schvalující orgán: Vědecká rada UHK   

 

 

Datum schválení žádosti:  

 

Odkaz na elektronickou podobu žádosti: https://ris2.uhk.cz/akreditace/  

 

Přístupové jméno: bude doplněno 

Heslo: bude doplněno 

 

Odkaz na relevantní vnitřní předpisy: 
Úřední deska univerzity: https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-

deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/vnitrni-predpisy 

Pravidla pro zamezení střetu zájmů: https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-

kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/ridici-akty/pokyny-

prorektoru/2023/pravidla-pro-zamezeni-stretu-zajmu-v-pripade-habilitacnich-rizeni-a-rizeni-

ke-jmenovani-profesorem  

Úřední deska fakulty:    

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-

akty/vnitrni-predpisy 

 

Odkazy na údaje o zahájených a uskutečněných řízeních: 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/habilitacni-rizeni-a-rizeni-

ke-jmenovani-profesorem/habilitacni-rizeni  

 

Habilitační práce jsou zveřejňovány dle vnitřního předpisu prostřednictvím 

archivu UHK. 

 

 

 

https://ris2.uhk.cz/akreditace/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/vnitrni-predpisy
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/vnitrni-predpisy
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/ridici-akty/pokyny-prorektoru/2023/pravidla-pro-zamezeni-stretu-zajmu-v-pripade-habilitacnich-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/ridici-akty/pokyny-prorektoru/2023/pravidla-pro-zamezeni-stretu-zajmu-v-pripade-habilitacnich-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/ridici-akty/pokyny-prorektoru/2023/pravidla-pro-zamezeni-stretu-zajmu-v-pripade-habilitacnich-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty-2/ridici-akty/pokyny-prorektoru/2023/pravidla-pro-zamezeni-stretu-zajmu-v-pripade-habilitacnich-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/vnitrni-predpisy
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/habilitacni-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem/habilitacni-rizeni
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/habilitacni-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem/habilitacni-rizeni


B-I – Charakteristika oboru řízení 
Vysoká škola 

 

Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy 

 

Filozofická fakulta 

Název oboru řízení 

 

České a československé dějiny 

Typ oboru řízení Habilitační řízení 

Charakteristika a vymezení oboru řízení 

 

Fakulta realizuje habilitační řízení v oboru České a československé dějiny nepřetržitě od roku 2005. Poslední 

akreditace byla udělena Národním akreditačním úřadem v roce 2019. Má akreditováno rovněž řízení ke 

jmenování profesorem v témže oboru (poslední akreditace 2023).  

Obor řízení České a československé dějiny odpovídá oblasti vzdělávání Historické vědy. Zaměření na české 

a československé dějiny koresponduje s odborným profilem garantujícího pracoviště (Historický ústav FF UHK), 

s jeho personální strukturou a se zaměřením tvůrčí činnosti na dějiny českých zemí a Československa v kontextu 

střední Evropy. Vědecká činnost docentů a profesorů v oboru habilitačního řízení je uskutečňována v několika 

oblastech: české a středoevropské dějiny pozdního středověku (s důrazem na dějiny husitství a české reformace) 

a raného novověku (šlechta, města), středoevropské i světové dějiny 19. a 20. století (politické, sociální a kulturní 

dějiny českých zemí, dějiny žen a dějiny genderu). 

Obor habilitačního navazuje na zaměření vědecké činnosti fakulty v oblastech odpovídajících svým obsahem 

oblasti vzdělávání Historické vědy. Vědecká činnost je zaměřena zejména na získávání a řešení projektů 

externích poskytovatelů, na publikační aktivity s důrazem na cizojazyčné publikace, na renomovaná domácí a 

zahraniční nakladatelství a kvalitní odborné časopisy a na mezinárodní spolupráci. Garantující pracoviště 

(Historický ústav FF UHK) je dlouhodobě řešitelem/spoluřešitelem projektů externích poskytovatelů: Grantové 

agentury České republiky a Ministerstva kultury České republiky. V posledních deseti letech  byly či stále jsou na 

garantujícím pracovišti řešeny/spoluřešeny čtyři projekty Grantové agentury ČR (viz formulář D-I) a dva projekty 

v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na 

léta 2016–2022 NAKI II, projekt Věnná města českých královen (Živá součást historického vědomí a její podpora 

nástroji historické geografie, virtuální reality a kyberprostoru), reg. č. DG18P02OVV01, respektive 2023–2027 

NAKI III, projekt Historická lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický a krajinotvorný fenomén, reg. č. 

DH23P03OVV075 Ministerstva kultury ČR.  

Záměrem rozvoje tvůrčí činnosti je především posílení internacionalizace a excelence. Důraz je kladen zejména 

na zapojení do mezinárodních vědeckých projektů, sítí a organizací, na budování výzkumných týmů 

s potenciálem dosáhnout excelence v tvůrčí činnosti, na přenesení jádra publikačních výstupů do renomovaných 

zahraničních periodik a nakladatelství a v neposlední řadě na výchovu doktorandů k systematické vědecké a 

badatelské činnosti. K tomu slouží rovněž interní grantový systém podporující finančně výzkumné aktivity a 

zahraniční badatelské pobyty doktorandů. 

S oborem habilitačního řízení bezprostředně souvisí doktorský studijní program. Historický ústav zabezpečuje 

doktorské studium historie kontinuálně od roku 1996, nejdříve tříletý obor České a československé dějiny, od 

roku 2015 čtyřletý obor Historie (poslední akreditace udělena na 10 let v roce 2022). Tříletý obor má stále 

platnou akreditaci a to do roku 2024, ale od roku 2017 již není uchazečům nabízen. Všichni doktorandi zapsaní 

do studia před rokem 2017 studium zakončili úspěšnou obhajobou, nebo jim bylo ukončeno pro neplnění 

studijních povinností. Podrobná statistika k doktorskému studium je obsažena ve formuláři E-I. Doktorandi jsou 

motivováni k včasnému překládání disertačních prací k obhajobě a absolvování studia ve standardní době. 

Motivace přinesla v relativně krátké době výsledky v podobě čtyř obhajob realizovaných ve standardní době 

studia, respektive do šesti měsíců po uzavření studia. Jeden doktorand má uzavřené studium a odevzdanou 

disertační práci; čeká na obhajobu, jejíž termín je plánovaný na únor 2024. Ostatní studenti ještě nedovršili 

standardní dobu studia.  

Zastoupení oboru habilitačního řízení ve Vědecké radě UHK, respektive ve Vědecké radě FF UHK odpovídá 

standardům kladeným na tento typ akreditačního řízení. 

Fakulta má dále akreditované habilitační řízení v oboru Filozofie. 

 

 

 

 

 

 

 



C-I – Požadavky na uchazeče o habilitační řízení/řízení ke jmenování profesorem 
Vysoká škola 

 

Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy 

 

Filozofická fakulta 

Název oboru řízení 

 

České a československé dějiny 

Schvalující orgán 

 

Vědecká rada Filozofické fakulty UHK 

Schváleno dne 

 

14. 4. 2023 

Účinnost od 

 

19. 4. 2023 

Požadavky kladené na uchazeče habilitačního řízení 

Požadavky kladené na uchazeče habilitačního řízení jsou obsaženy ve Výnosu děkana FF UHK č. 6/2023 Pravidla 

pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové a 

vyvěšeny na úřední desce Filozofické fakulty UHK. 

 

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-

dekana/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Požadavky kladené na uchazeče řízení ke jmenování profesorem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-dekana/2023
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/vynosy-dekana/2023


D-I – Související vědecká nebo umělecká činnost 
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Přehled řešených grantů a projektů souvisejících s oborem řízení 

Řešitel/spoluřešitel Názvy grantů a projektů získaných pro vědeckou nebo 

uměleckou činnost související s oborem řízení 

Zdroj Období 
 

Jiří Hutečka/řešitel 22-01907S Městská komunita ve válce: Olomouc/Olmütz jako 

případová studie domácí fronty během první světové války, 

1914–1919; příjemce: FF UHK, spolupříjemce: FF UPOL 

B/GAČR 2022–

2024 

Dana 

Musilová/spoluřešitelka 

19-08667S Ženy v české a československé vědě v první polovině 

20. století; příjemce: MUA AV ČR, spolupříjemci: FF UHK, FF 

UK 

B/GAČR 2019–

2022 

Veronika 

Středová/řešitelka 

17-02647S Moderní tendence evropského dějepisectví a jejich 

paralely a rezonance v dílech Františka Kutnara; příjemce: FF 

UHK, spolupříjemce: KTF UK 

B/GAČR 2017–

2019 

Dana Musilová/řešitelka 13-29729S Ženská práce a moderní společnost v českých 

zemích; příjemce: FF UHK, spolupříjemci: MUA AV ČR, 

FF UK 

B/GAČR 2013–

2015 

Jana 

Vojtíšková/spoluřešitelka 

DH23P03OVV075 Historická lázeňská sídla jako kulturní, 

urbanistický a krajinotvorný fenomén, příjemce: Muzeum 

východních Čech, spolupříjemci: FF UHK, HiU AV ČR 

C/MK 

ČR 

2023– 

2027  

    

    

    

    

    

    

    

    

 Bližší údaje o projektech viz: https://www.isvavai.cz/cep 

 

  

Přehled o nejvýznamnější publikační a další vědecké nebo umělecké činnosti s mezinárodním rozsahem 

10 nejvýznamnějších výstupů vědecké činnosti za posledních 10 let: 
 

Meško, Marek, 2023. Alexis I. Komnenos in the Balkans. 1081–1095. London: Palgrave Mac Millan.   

 

Hutečka, Jiří. 2020. Men under Fire. Motivation, Morale and Masculinity among Czech Soldiers in the Great 

War, 1914–1918. Oxford: Berghahn Books. 

 

Bahenská, Marie – Heczková Libuše – Musilová Dana. 2017. Nezbytná, osvobozující, pomlouvaná. O ženské 

práci. České Budějovice: Veduta. 

 

Beran, Zdeněk – Grulich, Petr – Musil, František – Polehla, Petr –Semotanová, Eva –Šandera, Martin – Vojtíšek, 

Jan –Vojtíšková, Jana –Žemlička, Josef. 2022. Věnná města českých královen. Praha: Historický ústav AV ČR. 

 

Šandera, Martin. 2016. Jindřich starší z Minsterberka. Syn husitského krále. Velký hráč s nízkými kartami. Praha: 

Vyšehrad. 

 

Beran, Zdeněk, 2020. Gender, Religion and Nobility in Hussite Bohemia, in: Gewalt, Krieg und Geschlecht im 

Mittelalter, ed. A. Fößel, Berlin: Peter Lang, s. 139–154. 

 

Hutečka, Jiří. 2021. ’Completely Forgotten and Totally Ignored:’ Czechoslovak Veterans of the Austro-Hungarian 

Army and the Transitions of 1918–1919, Nationalities Papers 49 (4), s. 629–645. 

 
Meško, Marek. 2021. Nomad influences in the Byzantine army under Alexios I Komnenos (1081–95), 

in: G. Theotokis. – M. Meško (eds.): War in Eleventh-Century Byzantium. Abingdon – New York, Routledge, 

s. 66 –80. 

https://www.isvavai.cz/cep


Vojtíšková, Jana. 2021. The Interaction between Bohemian Towns and the Cities of Central Europe in the Early 

Modern Period of the Sixteenth and Early Seventeenth Centuries,  in: Urban Hierarchy. Interaction between 

Towns and Cities in Europe in Late Medieval and Early Modern Times, Turnhout: Brepols Publishers, s. 211–

228. 

 

Musilová, Dana. 2018. Czech Republic. Nationalism, Suffrage and Political participation, in: The Palgrave 

Handbook of Women´s Political Rights, London: Palgrave MacMillan, s. 363–374. 

Informace o dalším zapojení vysoké školy do mezinárodní spolupráce související s oborem řízení 

 

Pracovníci Historického ústavu se kromě řešení individuálních projektů věnují dalším vědeckým a tvůrčím 

aktivitám. Tyto aktivity směřují do dvou oblastí: mezinárodní projekty zaměřené na česko-polskou spolupráci 

ve vědě a výzkumu a pořádání či spolupořádání konferencí s mezinárodní účastí, které zčásti souvisejí se 

zmíněnými projekty. 

 

Doc. Jiří Hutečka byl spolupracovníkem výzkumného projektu “85 Jahre Kriegergedächtniskapelle: Aufarbeitung 

der österreichisch-ungarischen Gefallenen des Ersten Weltkriegs in der Krypta der Kirche Santa Maria 

dell’Anima in Rom, und Visualisierung als europäischer Erinnerungsort von Krieg und Gewalt“ (Österreichisches 

Bundesministerium für Landesverteidigung, projekt Nr. 698; 1. červenec 2021–30. červen 2023). 

 

Česko-polská spolupráce ve výzkumu Kladska, která má dlouholetou tradici. Tento směr výzkumu byl v letech 

2013–2019 podpořený dvěma mezinárodními vědecko-výzkumnými projekty PL.3.22/3.1/00/12.03425 Sieciowa 

współpraca w Euroregionie Glacensis (udělen Euroregionem Glacensis pro léta 2013–2015, spoluřešitel za 

českou stranu prof. Ondřej Felcman) a CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/00001783 Reflexe spolupráce v česko-

polském pohraničí (udělen Euroregionem Glacensis, 2019, řešitel prof. Ondřej Felcman.). V rámci prvně 

jmenovaného projektu byly realizovány tři mezinárodní vědecké konference a dvě odborné publikace, druhý 

souvisel s I. kongresem polonistických studií, konaným během roku 2019 na několika místech v České republice 

včetně Hradce Králové. Univerzita Hradec Králové jako jeden ze spoluorganizátorů kongresu zajišťovala konání 

mezinárodní vědecké konference Česko-polské pohraničí. Konkrétní realizace spočívala na akademicích 

Historického ústavu FF UHK, částečně se podílela na organizaci také Katedra sociologie. V rámci konference 

vystoupila s příspěvky řada akademiků fakulty; garantem konference byl prof. Ondřej Felcman. Konference se 

zúčastnilo na osmdesát českých a polských odborníků z univerzit, vědeckých ústavů, muzeí i neziskových 

organizací. Spolupořádající organizací z polské strany byla Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe se sídlem we 

Wrocławiu (P-CzTN). Téma konference reflektovalo skutečnost, že UHK se vždy zapojovala do česko-polské 

vědecké spolupráce a že se podílí i na výzkumu česko-polského pohraničí, zejména v historickém a sociologickém 

kontextu. Téma hranice a pohraničí bylo ostatně předmětem několika odborných konferencí po konaných po obou 

stranách hranice a vždy ve vzájemné česko-polské spolupráci. 

 

Historický ústav FF UHK se podílel v roce 2023 na organizačním a odborném zabezpečení II. kongresu českých 

polonistických studií a polských bohemistických studií. Fakulta v březnu 2023 organizovala a finančně podpořila 

zasedání kongresového výboru, v němž ji zastupoval prof. Ondřej Felcman. Akademici FF UHK se podíleli svými 

vystoupeními rovněž na odborném zabezpečení Historické sekce kongresu.   

Historický ústav se podílí na řešení mezinárodního projektu č. 2021-1-CZ01-KA220-HED-000031122 Enhancing 

Quality Teaching of Humanities and Social Sciences in Higher Education for 21+, jehož hlavním řešitelem je 

Univerzita Hradec Králové. Partnery projektu jsou Adam Mickiewicz University (Polsko) a Univerzita 

Konštantína Filozofa (Slovensko).V rámci projektu je realizován výzkum v oblasti interkulturní dimenze 

v prostoru střední Evropy pokrývající témata spojená s rolí žen v dějinách při výuce na vysokých školách, 

problematiku národních identit a narativů, etnických minorit a obtíží spojených s inkluzivitou 

v postkomunistickém prostoru. Do tvorby projektových výstupů je zapojen doktorand Historického ústavu Mgr. 

Dominik Šípoš. 

Historický ústav (dr. Jiří Štěpán) byl v letech 2021–2022 spoluřešitelem mezinárodního projektu reg. č. 22110191 

Tajemství podzemních komplexů v demokracii a diktatuře na česko-polského pohraničí (poskytovatel International 

Visegrad Fund). Na projektu se kromě FF UHK podíleli: Město Rokytnice v Orlických horách (hlavní řešitel 

projektu), Podmzemne Miasto Osówka a Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe. S pomocí mobilní aplikace 



Visit.More došlo k oživení expozic vojenských objektů Osówka a Hanička o digitální vrstvu, která slouží nejen 

k propagaci obou pevností, ale má též výukový potenciál, kdy je přirozeným způsobem nejmladší generaci 

zpřístupňováno období 20. století. 

Historický ústav garantuje po odborné a organizační stránce mezinárodní doktorandskou konferenci České, 

slovenské a československé dějiny 20. století. V roce 2023 se konal 18. ročník. Konference se těší velkému zájmu 

a pravidelně ji navštěvují kromě českých a slovenských historiků badatelé z Rakouska, Německa a Polska, 

příležitostně rovněž z dalších evropských zemí. V roli komentátorů konferenčních vystoupení se opakovaně 

objevují renomovaní čeští a slovenští historikové z odborných pracovišť, jakými jsou Akademie věd České 

republiky, Slovenská akadémia vied, Karlova univerzita atp. V rámci konference probíhají diskuse o doktorských 

studijních programech, jejich tradici i perspektivách budoucího vývoje. Publikačním výstupem je stejnojmenná 

kolektivní monografie, jejíž vydávání je financováno z prostředků fakulty. 

Historický ústav se společně s Katedrou pomocných věd a archivnictví FF UHK organizačně podílí na 

doktorandské konferenci Tři staletí v srdci Evropy (Česká a evropská společnost 16. – 18. století). zaměřené na 

výzkum raného novověku. V roce 2023 se konal 7. ročník.  

Historický ústav se podílel rovněž na mezinárodní konferenci Prusko-rakouská válka 1866 v optice politických, 

vojenských, sociálních, hospodářských a kulturních dějin (Hradec Králové 29. 6. – 1. 7. 2016). Konference se 

konala ve spolupráci s Muzeem východních Čech v Hradci Králové a za účasti odborníků z USA, Německa, 

Rakouska a České republiky. Zahraniční účastníci: Denis Showalter (Colorado College), Lothar Höbelt 

(Universität Wien), Miloš Řezník (Deutsches Historisches Institut Warschau), Michael Epkenhans (Universität 

Hamburg), Geoffrey Wavro (University of North Texas). 

 

Historický ústav zastřešuje Centrum urbánní historie, které vzniklo v roce 2017. Zaměřuje se na interdisciplinární 

výzkum městské problematiky s přesahem do středoevropského prostoru v širokém časovém horizontu od 13. do 

20. století.  

 

Historický ústav vydává odborný časopis Historia Aperta. Navazuje na tradici periodika Východočeské listy 

historické založeného v roce 1996. Publikuje příspěvky rovněž v cizích jazycích. Časopis je financovaný 

z prostředků fakulty.  

 

Významnou součástí mezinárodních aktivit Historického ústavu jsou hostující profesoři, kteří se kromě výuky 

doktorandů podílejí rovněž na tvůrčí činnosti (výzkum, publikace). Garantující pracoviště přijalo v letech 2015–

2023 patnáct hostujících profesorů a to z Rakouska (Birgitta Bader-Zaar, Karin Moser, Rutger Kramer, Oliver 

Kühschelm, Therese Garstenauer), ze Spojených států amerických (Gene Terruso, Rebecca Shriver, Bruce 

Berglund), ze Srbska (Stipica Grgić, Dmitar Tasić), Ruska (Ekaterina Klimenko), Irska (John Paul Newman), 

Kypru (Iakovos Menelaou), Velké Británie (Spyros Tsoutsoumpis) a Řecka (Iakovos Menelaou). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E-I – Související doktorský studijní program 
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Název doktorského studijního programu odpovídajícího oboru řízení (v relevantních případech oblast nebo 

oblasti vzdělávání) 

Historie 

Uskutečňován od 2016-2017 Uskutečňován do P 

Akademický rok Počet zapsaných studentů Počet úspěšných absolventů Počet neúspěšných 

studentů 

2016-2017 2 0 0 

2017-2018 9 0 2 

2018-2019 4 0 3 

2019-2020  4 0 0 

2020-2021 1 0 4 

2021-2022  21 4 1 

2022-2023 0 1 1 

2023-2024 0 0  1  
Počet stávajících studentů 

1. rok 

studia 

2. rok 

studia 

3. rok studia 4. rok studia 5. rok studia 6. rok studia 7. rok 

studia 
8. rok 

studia 

0 0 0 1 1 0 0 0 
Název doktorského studijního programu odpovídajícího oboru řízení 

Historie 

Uskutečňován od 2022-2023 Uskutečňován do P 

Akademický rok Počet zapsaných studentů Počet úspěšných absolventů Počet neúspěšných 

studentů 

2022-2023 3 0 0 

2023-2024 4 0 0 
Počet stávajících studentů 

1. rok 

studia 
2. rok 

studia 
3. rok studia 4. rok studia 5. rok studia 6. rok studia 7. rok 

studia 
8. rok 

studia 

4 3 2 0 0 0 0 0 
Název doktorského studijního programu odpovídajícího oboru řízení 

České a československé dějiny 

Uskutečňován od 1997-1998 Uskutečňován do P 

Akademický rok Počet zapsaných studentů Počet úspěšných absolventů Počet neúspěšných 

studentů 

2015-2016 7 0 0 

2016-2017 1 2 4 

2017-2018 0 2 0 

2018-2019 0 5 0 

2019-2020 0 1 0 

2020-2021 0 1 0 

2021-2022 0 1 0 

2022-2023 0 1 1 
Počet stávajících studentů 

1. rok 

studia 
2. rok 

studia 
3. rok studia 4. rok studia 5. rok studia 6. rok studia 7. rok 

studia 
8. rok 

studia 

0 0 0 0 0 0 0 0 
1 

Studenti byli převedeni z důvodu akreditace studijního programu končící v roce 2024 do nově akreditovaného 

studijního programu (2022). 
 



 

F-I – Přehled akademických pracovníků zajišťujících obor řízení 
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Příjmení, jméno Akademické tituly Rok narození 

Musilová Dana  Prof., PhDr., CSc. 1958 

Hutečka Jiří Doc., Mgr., Ph.D.  1979 

Beran Zdeněk Doc., PhDr., Ph.D. 1983 

Středová Veronika Doc. PhDr., Ph.D. 1974 

Šandera Martin Doc., PhDr., Ph.D. 1973 

Vojtíšková Jana Doc., PhDr., Ph.D.  1976 

 

F-II – Přehled akademických pracovníků s perspektivou habilitace 
Příjmení, jméno Akademické tituly Rok narození Rok zahájení 

habilitačního řízení 

Květina Jan PhDr., Ph.D. 1986 2025–2028 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

F-III – Členové vědecké/umělecké rady vysoké školy 
Příjmení, jméno Akademické tituly Považován za významného 

odborníka v oboru 

 

Jiroušek Bohumil Prof., PhDr., Dr. České dějiny, dějiny historiografie 

Beran Zdeněk Doc., PhDr., Ph.D. České dějiny 

   

   

Odkaz na úplné složení vědecké/umělecké rady 

vysoké školy 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-

a-vyzkum/vedecka-rada 

 

F-IV – Členové vědecké/umělecké rady součásti vysoké školy 
Příjmení, jméno Akademické tituly Považován za významného 

odborníka v oboru 

 

Musilová Dana Prof., PhDr., CSc. České a československé dějiny 

Hutečka Jiří Doc., Mgr., Ph.D. Moderní dějiny 

Šandera Martin Doc., PhDr., Ph.D. České dějiny 

   

Odkaz na úplné složení vědecké/umělecké rady  

součásti vysoké školy 

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-

fakulta/ff/samospravne-organy/vedecka-rada 

 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/vedecka-rada
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/veda-a-vyzkum/vedecka-rada
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/samospravne-organy/vedecka-rada
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/samospravne-organy/vedecka-rada


 
F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Zdeněk Beran Tituly Doc. PhDr., Ph.D. 

Rok narození 1983 typ vztahu k VŠ pp. rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení pp. rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

Ph.D. – 2012, FF UHK (České a československé dějiny) 

PhDr. – 2010, FF UHK (Historie) 

Mgr. – 2008, PdF UHK (Učitelství pro střední školy – dějepis a matematika) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2021–dosud: hodnotitel NAÚ (Historické vědy) 

2020–dosud: ředitel Historického ústavu FF UHK, docent na Historickém ústavu FF UHK  

2018–2020: prorektor pro zahraniční vztahy UHK 

2016–2018: proděkan pro zahraniční a vnější vztahy FF UHK 

2014–2020: odborný asistent na Historickém ústavu FF UHK 

2012–2014: řešitel postdoktorského projektu ESF (reg. č. CZ.1.07/2.3.00/30.0015) na FF UHK 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České dějiny 2020 FF UJEP WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

0 0 108 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Člen oborových rad studijních programů Archivnictví, České a československé dějiny, Historie a Pomocné vědy 

historické na FF UHK 

Vedena a úspěšně obhájena 1 disertační práce. 

Výuka v doktorském studiu: Soudobé trendy v historické vědě 2. 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Zdeněk BERAN, Východočeská věnná města a šlechta v pozdním středověku, in: E. Semotanová – J. Žemlička a 

kol., Věnná města českých královen, Praha: HIU AV ČR 2022, s. 157–193, C, autorský podíl 100 %. 

Jana VOJTÍŠKOVÁ – Zdeněk BERAN, Die sogenannte Cancellaria regis Georgii. Eine bedeutende Quelle 

böhmischer Provenienz zu den tschechisch-deutschen Beziehungen aus der zweiten Hälfte der Sechzigerjahre des 

15. Jahrhunderts, in: Archiv für Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel- und Wappenkunde, Göttingen: 

Vandenhoeck und Ruprecht, 2021, s. 305–344, C, autorský podíl 50 %.  

Zdeněk BERAN, Security in Late Medieval Bohemia: Vengeance in Norm and Practice, in: Das Recht in die 

eigene Hand nehmen? Rechtliche, soziale und theologische Diskurse über Selbjustitz und Rache, edd. C. Reinle – 

A. L. Wendel, Baden-Beden: Nomos 2021, s. 79–100, C, autorský podíl 100 %.  

Zdeněk BERAN, Gender, Religion and Nobility in Hussite Bohemia, in: Gewalt, Krieg und Geschlecht 

im Mittelalter, ed. A. Fößel, Berlin: Peter Lang, 2020, s. 139–154, C, autorský podíl 100 %.  

Zdeněk BERAN, České královny a královská věnná města v pohusitské době (1436–1536), Mediaevalia Historica 

Bohemica 22, 2019, č. 2, s. 119–150, Jsc, autorský podíl 100 %. 

 
 

2022–dosud: hlavní redaktor časopisu Historia Aperta 

2021–2024: hlavní koordinátor projektu Erasmus+ KA220, reg. č. 2021-1-CZ01-KA220-HED-00003112 

2018–dosud:  člen Vědecké rady UHK 

2018–2022:   člen týmu řešitelů (0,2) v projektu NAKI II, č.j.: MK 31122/2017 POD, kód DG18P02OVV015 

2018–dosud:  člen redakční rady časopisu Antiqua Cuthna 

2017–dosud:  člen Centra urbánní historie FF UHK 

2017–dosud:  člen Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 

2015–dosud:  spolupracovník Výzkumného centra Dvory a rezidence ve středověku AV ČR, v. v. i. (od 2022 

spolugarant V. výzkumného okruhu) 



Působení v zahraničí 

2022: hlavní koordinátor spolupráce UHK s Missouri Southern State University, Joplin (USA), včetně semestrální 

výuky v mezinárodní česko-americké třídě a třítýdenní mobility do USA. 

2017: Herder-Institut, Marburg (Německo), Herder Fellowship for Experienced Researcher (1 měsíc). 

2016: Universität Wien, Wien (Rakousko), Aktion (1 měsíc). 

2012: Uniwersytet Wrocławski, Wrocław (Polsko), pracovní stáž v rámci postdoktorského projektu (4 měsíce). 

Dále týdenní výukové mobility v rámci projektu Erasmus+ (Rakousko, Polsko, Slovensko) včetně zkušenosti 

s virtuálními mobilitami. 

Podpis   datum  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Jiří Hutečka Tituly Doc., Mgr., 

Ph.D. 

Rok narození 1979 typ vztahu k VŠ PP rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení PP rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou.   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

Ph.D. – 2008, FF UP v Olomouci (Historické vědy, obecné dějiny) 

Mgr. – 2004, FF UP v Olomouci (Historické vědy, jednooborová historie) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2019 – dosud: docent FF UHK 

2013 – 2020: ředitel HÚ FF UHK 

2010 – 2018: odborný asistent FF UHK 

2004 – 2009: odborný asistent na Katedře sociálních věd a práva Univerzity obrany v Brně 

 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České a československé dějiny 2019 FF UHK WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

6 13 129 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Školitel dvou doktorandů, jedna obhájená disertační práce 

Výuka doktorandů: Soudobé trendy v historické vědě 1 

Člen oborové rady studijního programu Historie na FF Univerzity Pardubice 

Člen oborové rady studijního programu  Historie na FF UHK  

Člen oborové rady studijního programu Archivnictví na FF UHK  

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Jiří HUTEČKA, Politics of Words: Language and Loyalty of Czech-Speaking Soldiers in the Austro-Hungarian 

Army, in: J. Walker – C. Declerq (eds.), Multilingual Environments in the Great War, Bloomsbury 2021, 121–136, 

C, autorský podíl 100 %.  

Jiří HUTEČKA, Men under Fire. Motivation, Morale and Masculinity among Czech Soldiers in the Great War, 

1914–1918, New York – Oxford 2020, B, autorský podíl 100 %. 

Jiří HUTEČKA, ’Completely Forgotten and Totally Ignored:’ Czechoslovak Veterans of the Austro-Hungarian 

Army and the Transitions of 1918–1919, Nationalities Papers 49, 2021, č. 4, s. 62 –645; DOI: 

10.1017/nps.2020.41, Jimp, autorský podíl 100 %.  

Jiří HUTEČKA, ´New´ Military History of the First World War: Achievements and Limits, Dějiny-teorie-kritika 

13, 2018, č. 1, s. 99–126, Jost, autorský podíl 100%.  

 

Projekty: 

GA ČR 22-01907S Městská komunita ve válce: Olomouc/Olmütz jako případová studie domácí fronty během 

první světové války, 1914–1919 (hlavní řešitel; 2022–2024) 

Výzkumný projekt “85 Jahre Kriegergedächtniskapelle: Aufarbeitung der österreichisch-ungarischen Gefallenen 

des Ersten Weltkriegs in der Krypta der Kirche Santa Maria dell’Anima in Rom, und Visualisierung als 

europäischer Erinnerungsort von Krieg und Gewalt“ (Österreichisches Bundesministerium für 

Landesverteidigung, projekt Nr. 698; od 1. července 2021 do 30. června 2023; spolupracovník) 

GA ČR P410/12/P224 Válka a militární maskulinity v české společnosti, 1914–1918 (řešitel; 2012–2014) 

GA ČR reg. č. 404/09/0970 Konstrukce mužské identity v ego-dokumentech od 16. do poloviny 20. století 

(spolupracovník; 2009–2011). 

 

Působení v zahraničí 



2016: Visiting Assistant Professor and Frank A. Belousek Distinguished Scholar při Department of History, 

University of Nebraska – Lincoln (6 měsíců) 

2010: Fulbright Research Scholarship, Boston University (4 měsíce) 

2005: Summer Seminar in Military History Fellowship, United States Military Academy, West Point (1 měsíc) 

Podpis   datum 20. 9. 2023 

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Bohumil Jiroušek Tituly Prof., PhDr., Dr. 

Rok narození 1972 typ vztahu k VŠ  rozsah  do kdy  

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení  rozsah  do kdy  

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích* pp 40 

* po dobu výkonu funkce rektora upraven úvazek na FF JU   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

1990–1995 Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity, učitelství českého jazyka a dějepisu, Mgr. 

1995–1998 Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity, Historický ústav, České dějiny, Dr. 

2003 – tamtéž PhDr. 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

1998 – dosud Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (odborný asistent, 2005 docent, 2014 profesor) 

2000–2004 Výzkumné centrum pro dějiny vědy (společné pracoviště ÚSD AV ČR a UK, mladší vědecký 

pracovník) 

2011–2016 proděkan FF JU 

2016–2020 prorektor JU 

2020–2024 rektor JU 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České dějiny 2005 JU Č. Budějovice  WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

23 1 616 

České dějiny a československé 

dějiny 

2014 Univerzita 

Pardubice 

H-index 

WoS/Scopus 
0/1 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Školitel doktorandů: 4 vedení, 3 obhájení 

Výuka doktorandů: Dějiny filosofie, Historiografie 

Člen oborových rad doktorského studia (FF JU, FF UHK, FF ZČU, 1FL UK) 

Člen komisí pro jmenování profesorem (FF UHK) 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Bohumil JIROUŠEK, Josef Kalousek. Historik v národní společnosti druhé poloviny 19. století, Praha 2018, B, 

autorský podíl 100 %.  

Petr A. BÍLEK – Bohumil JIROUŠEK – Lukáš NOVOTNÝ (edd.), Československo 1918–1938/2018, České 

Budějovice 2018, B, autorský podíl 5 %. 

Bohumil JIROUŠEK – Jitka RAUCHOVÁ Legal Aspects of the Position of Slovakia in the Newly Established 

Czechoslovakia, in: Vratislav Kalousek´s Interpretation, Krakowskie Studia z Historii Państwa i Prawa 13, 2020, 

No 3, s. 321–328, Jost, autorský podíl 50 %.  

Bohumil JIROUŠEK, Czech Historiography in Conflict with Politics: The Case of Karel Stloukal and His Search 

for the Meaning of History, Comenius. Journal of Euro-American Civilization 7, 2020, No 1, s. 59–70, Jost, 

autorský podíl 100 %.  

Bohumil JIROUŠEK, Povlijala-li Okťabrskaja revolucija v Rossiji na vozniknovenie Čechoslovakii? K 

peremenam v XX veke tolkovanij istoričeskich sobitij, in: L. N. Budagova (red.): Mežslavjanskije kuľturnyje 

svjazi: Rezuľtaty i perspektivy issledovanij, Moskva: RAN 2020, s. 239– 248, C, autorský podíl 100 %. 

Působení v zahraničí 

1996: Ludwig-Maximilians-Universitat München, 3 měsíce 

Člen redakční rady časopisu Krakowskie Studia z Historii Państwa i Prawa 

Podpis  

 

datum  

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Jan Květina Tituly PhDr. Ph.D. 

Rok narození 1986 typ vztahu k VŠ PP rozsah 32 do kdy 06/2025 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení PP rozsah 32 do kdy 06/2025 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

Ph.D. – 2018 FF UK (Ústav politologie, Politická historie) 

PhDr. – 2011, FF UK (Politologie) 

Mgr. – 2010, FF UK (Politologie, Politické teorie a současné dějiny)  

Bc. – 2009, FF UK (Historické vědy, Historie) 

Bc. – 2008, FF UK (Politologie, Politologie) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2021 – dosud: Historický ústav FF UHK, odborný asistent  

2019 – dosud: Historický ústav AV ČR, v.v.i, výzkumný pracovník  

2017–2021: Metropolitní univerzita Praha, odborný asistent 

2007–2020: Gymnázium J. K. Tyla v Hradci Králové, učitel dějepisu a ZSV 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

   WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

3 8 44 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/1 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Výuka doktorandů: specializační teoreticko-metodologické přednášky (Univerzita Hradec Králové, Univerzita 

Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem) 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Jan KVĚTINA, The Pluralist Paradigm in the Czech Educational Process: Teaching about Collective Identities 

and Democracy in the Constructivist Educational Project, in: K. Górak-Sosnowska – U. Markowska-Manista 

(eds.): Non-Inclusive Education in Central and Eastern Europe, London – New York – Dublin: Bloomsbury, 2022, 

p. 41–62, C, autorský podíl 100 %.  

Jan KVĚTINA, The Polish Early Modern Republic as the Other Europe: The Sarmatian Moment of Jean-Jacques 

Rousseau in the Polish Political Discourse, in: Branislav Radeljić (ed.), The Unwanted Europeanness? 

Understanding Division and Inclusion in Contemporary Europe, Boston – Berlin 2021, p. 29–54, C, autorský 

podíl 100 %. 

Jan KVĚTINA, Rousseauův "sarmatský" moment. Idea polské republiky jako dědictví antických ctností, 

Filosofický časopis 69, 4/2021, s. 655–675, Jsc, autorský podíl 100 % 

Jan KVĚTINA, Mýtus republiky. Identita a politický diskurz raně novověké polské šlechty, Hradec Králové 2020, 

B, autorský podíl 100 %. 

Jan KVĚTINA, Der Ausgleich und seine Auswirkung auf das tschechische kollektive Gedächtnis anhand des 

Bereiches Popkultur,iIn: L. Cabada – Ch. Walsch, Christopher (Hrsg.), Imaginäre Räume in Zentraleuropa. 

Kulturelle Transformationen, politische Repräsentationen unds trans/nationalle Identitätsentwürfe, Herne: 

Gabriele Schäfer Verlag., 2019, 179–228, C, autorský podíl 100 %.   

Působení v zahraničí 

2016–2017: Oxford University, Velká Británie, 12 měsíců, visiting fellow-researcher (Projekt „Jagiellonians“) 

2023: Universität Wien, Institut für Osteuropäische Geschichte, Rakousko, 3 měsíce (Aktinon)  

Podpis   datum  

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Dana Musilová Tituly Prof., PhDr., CSc. 

Rok narození 1958 typ vztahu k VŠ PP rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení PP rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

CSc. – 1989, Československá akademie věd (Československé dějiny) 

PhDr. – 1982, FF UK (Historie) 

Čtyřleté studium Historie – ukončeno 1981, FF UK 

 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2005 – dosud FF UHK (nejprve odborná asistentka, od r. 2011 docentka, od r. 2015 profesorka) 

1997–2005 PdF UHK (odborná asistentka) 

1993–1997 Tyrkys – škola kultury podnikání v cestovním ruchu 

1993 FSV UK 

1991 –1995 ÚSD AV ČR 

1981–1991 ÚČSSD ČSAV/HiÚ AV ČR 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České a československé dějiny 2011 UHK WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

23 0 122 

České a československé dějiny 2015 UHK H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Školitelka 10 doktorandů, 6 obhájených disertačních prací 

Výuka doktorandů: Teoreticko-metodologický seminář 1 

Garantka doktorského studijního programu Historie 

Předsedkyně oborové rady doktorského studijního programu Historie 

Členka oborové rady doktorského studijního programu Historie na FF Univerzity Pardubice 

Členka habilitačních komisí (FF UKF Nitra, FF UK Praha, PdF UK Praha), předsedkyně habilitačních komisí 

(FF UHK) 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Dana MUSILOVÁ, Open Door International a diskuse o legislativních omezeních ženské práce v Československu, 

in: Jan Kober (ed.), Republika mezi rovností, růzností a jednotou, Praha 2023, s. 59–74, C, autorský podíl 100 %.  

Dana MUSILOVÁ, Ženy kooptované, volící, volené, in: Jan Kober, Stanislav Holubec (eds.), Počátky 

Československé republiky 2, Praha 2022, s. 60–80, C, autorský podíl 100 %.  

Dana MUSILOVÁ, „Wir reklamieren für uns das Recht auf Zusammenarbeit – Kontinuitäten und Diskontinuitäten 

der Frauenbewegung in der Tschechoslowakei, in: Lukáš Fasora, Miroslava Květová, Richard Lein, Ondřej 

Matějka (Hg.), Demokratische Monarchie, undemokratische Republik?, Wien 2022, s. 153–168, D, autorský podíl 

100 %. 

Dana MUSILOVÁ, Jmenování prvních profesorek v Československu, Studia Historica Nitriensia 25, 2021, 2, s. 

466–476, Jsc, autorský podíl 100 %. 

Birgitta BADER-ZAAR – Marie BAHENSKÁ – Libuše HECZKOVÁ. – Dana MUSILOVÁ, 

Frauenwahlrechtjubiläum in zwei Nachfolgestaaten der Habsburegermonarchie, L ´Homme, Europäische 

Zeitschrift für Geschichtswissenschaft 32, 2021, 1, s. 105–116, Jsc, autorský podíl 25 %.  

 

Projekty: 

GA ČR č. 19-08667S (2019–2021) Ženy v české a československé vědě v první polovině 20. století, spoluřešitelka. 

GA ČR č. 13-29729S (2013–2015) Ženská práce a moderní společnost v českých zemích, řešitelka. 

GA ČR č. 409/09/1171 (2009–2011) České feministické myšlení 19. a 20. století, řešitelka. 

GA ČR č.  409/04/0662 (2004–2006) České političky v Národním shromáždění meziválečného Československa 

(1918–1938), řešitelka. 



Působení v zahraničí 

2008: výukový pobyt, Uniwersytet Wrocławski, Polsko, 1 měsíc 
2015: stipendium Aktion, Rakousko, 1 měsíc 

Dále krátkodobé výukové pobyty v rámci programu Erasmus.  

Podpis   datum  

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Veronika Středová  Tituly Doc., PhDr., 

Ph.D. 

Rok narození 1974 typ vztahu k VŠ PP rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení PP rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Pedagogická fakulta UK DPP 120 hodin/rok  

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

PhDr. – 2007, FF UK (Historické vědy, České a československé dějiny) 

Ph.D. – 2001, FF UHK (Historické vědy, České a československé dějiny) 

Mgr. – 1997, PdF UHK (Učitelství pro střední školy, Český jazyk a literatura – Dějepis) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2016 – dosud docentka HÚ FF UHK 

2001–2015 odborná asistentka HÚ FF UHK  

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České a československé dějiny 2015 UHK  WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

0 0 49 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Školitelka 3 doktorandů, 3 obhájené práce 

Výuka doktorandů: 

Teoreticko-metodologický seminář 3 

Doktorandský seminář 1 

Doktorandský seminář 2 

Souborná teoretická zkouška  

Členka a tajemnice oborové rady doktorského studijního programu Historie (FF UHK) 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Zdeněk BENEŠ – Veronika STŘEDOVÁ, František Kutnar v kontextu moderní historické vědy, Červený 

Kostelec 2021, B, autorský podíl 50 % 

Veronika STŘEDOVÁ, Pluralita prostorů v historickém myšlení Františka Kutnara. In: Chládek Oldřich – 

Petráček Tomáš – Stachurová Kurcová Veronika (eds.), Jdi svou cestou a nech lidi mluvit. Variety sociálních a 

kulturních dějin, Praha 2018, s. 218–229, C, autorský podíl 100 %. 
 

Další vybrané specifické publikace k historiografii, teorii a metodologii historické vědy: 

Veronika STŘEDOVÁ, L’historiographie tchèque et l’École des Annales: les parallèles et les inspirations. In: A. 

Marès – J. Hnilica (eds.), La France et l’Europe centrale. La construction des savoirs réciproques à travers l’ 

enseignement, Pardubice 2017, s. 121–131, C, autorský podíl 100 %. 

Veronika STŘEDOVÁ, Strukturalismus v českém historickém myšlení, České Budějovice 2014, 175 s, B, 

autorský podíl 100 %.  
 

Projekty GAČR:  

GAČR č. 17 – 02647S Moderní tendence evropského dějepisectví a jejich paralely a rezonance v díle Františka 

Kutnara (2017–2019), hlavní řešitelka 

GAČR č. 410/11/1537: Strukturalismus v českém historickém myšlení (2011–2013), řešitelka 

GAČR č. 409/03/D001: Počátky formování konceptu dějin mentalit v české historiografii (2003–2006), řešitelka 

Projekt NAKI:  



NAKI III č. DH23P03OVV075: Historická lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický a krajinotvorný fenomén  

(2023-2027) členka řešitelského týmu (spolupříjemce FF UHK, příjemce Muzeum východních Čech v Hradci 

Králové 

Působení v zahraničí 

Pouze krátkodobé badatelské pobyty a pobyty v rámci programu ERASMUS 

 

Podpis   datum  

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Martin Šandera Tituly Doc., PhDr., 

Ph.D. 

Rok narození 1973 typ vztahu k VŠ PP rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení  rozsah  do kdy  

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

PhDr. české dějiny, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (2008) 

Ph.D.  české a československé dějiny – Univerzita Hradec Králové  (2001) 

Mgr. Učitelství český  jazyk – dějepis  PdF VŠP Hradec Králové (1997)  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2011 – dosud docent FF UHK 

2006–2011 odborný asistent FHS  a FF UHK 

2002–2006 0,8 úvazek odborný asistent ÚHV PdF UHK a 0,2 vědecký pracovník UHK 

 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České a československé dějiny 2011 Univerzita Hradec 

Králové 

WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

2 4 91 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Školitel jednoho doktoranda 

Člen oborové rady doktorského studijního programu Historie na FF UHK 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Martin ŠANDERA, Věnná města jako rezidence královen vdov, in: Josef Žemlička – Eva Semotanová a kol.: 

Věnná města českých královen. Praha 2022, s. 195–227, C, autorský podíl 100 %.  

Martin ŠANDERA, Zelenohorská jednota a císař Fridrich III. - spojenec, protektor i protivník, Český časopis 

historický, 2021, 119/3, s. 537–564, Jsc, autorský podíl 100 %. 

Martin ŠANDERA, The League of Zelená Hora and the Jagiellonian Candidacy for the Bohemian Throne, 

Czech-polish historical and pedagogical journal, 2021,13/1, s. 116–148, Jimp, autorský podíl 100 %.  

Martin ŠANDERA, Mělnický dvůr královen vdov Barbory Celské a Johany z Rožmitálu, Mediaevalia historica 

Bohemica, 2020, 21/2, s. 7–27, Jsc, autorský podíl 100 %. 

Martin ŠANDERA, The Bohemian Royal Towns (Pilsen, České Budějovice, Cheb) under the Power of Matthias 

Corvinus, City and History 2020, 9/1, s. 6–44, Jimp, autorský podíl 100 %.  

 

Působení v zahraničí 

Krátkodobé badatelské pobyty a pobyty v rámci programu ERASMUS a projektů SV (Regensburg, Nürnberg, 

Wien, Wroclaw) 

Podpis   datum  

 



 

F-V – Personální zabezpečení  
Vysoká škola Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení České a československé dějiny 

Jméno a příjmení Jana Vojtíšková Tituly Doc., PhDr., 

Ph.D. 

Rok narození 1976 typ vztahu k VŠ pp. rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení pp. rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

Nejsou   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

Ph.D. – 2008 FF UK (Pomocné vědy historické) 

PhDr. 2002 PdF UHK (České a československé dějiny)  

Bc. 2001 – PdF UHK  (Archivnictví – historie) 

Mgr. 2000 – PdF UHK  (Český jazyk – dějepis pro střední školy) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2001 – 2005 PdF UHK (odborná asistentka) 

2005 – dosud FF UHK (odborná asistentka, od roku 2018 docentka) 

 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

České dějiny a československé 

dějiny 

2018 Univerzita 

Pardubice 

WoS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

2 1 152 

   H-index 

WoS/Scopus 
0/0 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Garantka doktorského studijního programu Archivnictví 

Předsedkyně oborové rady doktorského studijního programu Archivnictví 

Garantka doktorského studijního programu Pomocné vědy historické 

Předsedkyně oborové rady doktorského studijního programu Pomocné vědy historické 

Školitelka 8 doktorandů (aktuálně 2 doktorandi před dokončením studia – leden 2024) 

Obhájené disertační práce: 1 

Spolupořadatelka pravidelně konané doktorandské konference Tři staletí v srdci Evropy. 

 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

VOJTÍŠKOVÁ, J. – BERAN, Z.: Die sogenannte Cancellaria regis Georgii. Eine bedeutende Quelle böhmischer 

Provenienz zu den tschechisch-deutschen Beziehungen aus der zweiten Hälfte der Sechzigerjahre des 15. 

Jahrhunderts, in: Archiv für Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel- und Wappenkunde, Göttingen: Vandenhoeck 

und Ruprecht, 2021, s. 305–344, C, 50 %.  

VOJTÍŠKOVÁ, J.: The Beginnings of Bohemian Municipal Books Demonstrated on Hradec (Králové) 

(Contribution to Bohemian and Silesian Relations), Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka 75, 2021, 4, s. 5–31, 

Jost, 100 %.  

VOJTÍŠKOVÁ, J.: The Interaction between Bohemian Towns and the Cities of Central Europe in the Early 

Modern Period of the Sixteenth and Early Seventeenth Centuries, in: Urban Hierarchy. Interaction between Towns 

and Cities in Europe in Late Madieval and Early Modern Times, Turnhout: Brepols Publishers 2021, s. 211–228, 

C, 100 %.  ( 

VOJTÍŠKOVÁ, J. – POLEHLA, P.: Marian Plague Columns in Jaroměř and Polička: A Comparative Study on 

Baroque Sculptural Decorations of the Bohemian Urban Public Space in the First Half of the Eighteenth Century, 

The City and History 10/1, 2021, s. 104–133. Jimp, 50 %.  

VOJTÍŠKOVÁ, J.: Role věnných měst v habsburské monarchii, in: Semotanová Eva – Žemlička Josef a kol., 

Věnná města českých královen, Praha 2022, s. 264–312, C, 100 %.  

 

Od roku 2017 vedoucí Centra urbánní historie FF UHK. (https://urbannihistorie.cz/) 

Vedoucí týmu historiků UHK v rámci projektu Věnná města českých královen (Živá součást historického vědomí 

a její podpora nástroji historické geografie, virtuální reality a kyberprostoru) v programu NAKI II č. 

DG18P02OVV015 (2018–2022) https://www.kralovskavennamesta.cz/ 

https://urbannihistorie.cz/


Řešitelka za FF UHK projektu Historická lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický a krajinotvorný fenomén 

v programu NAKI III č. DH23P03OVV075 (2023–2027)  

 

2017–dosud: členka Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 

2020–dosud: členka České společnosti pro výzkum 18. století 

2023–dosud: členka International Commission for the History of Towns (ICHT) – zástupce za ČR 

 

2017–dosud: členka redakční rady Časopisu Národního muzea – řada historická  

2018–dosud: členka redakční rady Archivního časopisu (od ledna 2024 šéfredaktorka) 

2018–dosud: členka redakční rady časopisu Antiqua Cuthna 

2021–dosud: členka redakční rady časopisu Historia Aperta (dříve Východočeské listy historické) 

2021–dosud: členka redakční rady Sborníku prací východočeských archivů 

 

Působení v zahraničí  

2022: Institut für vergleichende Städtegeschichte Münster, Universität Münster, Německo, 1 měsíc (badatelský pobyt) 

 

Podpis   datum  

 



 

G-I – Hodnocení nezbytného personálního a dalšího zabezpečení a jeho rozvoje 
Vysoká škola 

 

Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy 

 

Filozofická fakulta 

Název oboru řízení 

 

České a československé dějiny 

Hodnocení nezbytného personálního a dalšího zabezpečení a jeho rozvoje 

Struktura personálního zabezpečení oboru habilitačního řízení České a československé dějiny je z hlediska 

kvalifikace, věku (5 docentů je ve věkové kategorii 40–50 let, profesorka ve věkové kategorii 65 let), výše 

pracovních úvazků, tvůrčí činnosti, zkušeností s působením v zahraničí odpovídají požadovaným standardům. 

V žádosti o akreditaci habilitačního řízení podané v roce 2019 bylo avizováno habilitační řízení odborného 

asistenta Zdeňka Berana s předpokládanou realizací v letech 2020–2021. Úspěšně završené řízení se konalo již 

v roce 2020 na Filozofické fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.  

Stávající personální složení garantuje realizaci habilitačních řízení i v delší časové perspektivě; řízení ke 

jmenování profesorem doc. Jiřího Hutečky je očekáváno v horizontu jednoho až dvou let, jmenování doc. 

Vojíškové v horizontu pěti let. 2. listopadu 2023 bylo na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity zahájeno 

habilitační řízení odborného asistenta Marka Meška. Na garantujícím pracovišti působí odborný asistent (věková 

kategorie 30 plus), u něhož přichází habilitační řízení v úvahu v letech 2025–2028. Úspěšný průběh habilitačního 

řízení posílí v delší perspektivě personální zajištění oboru. 

Jednou z priorit rozvoje personálního zabezpečení Historického ústavu je kvalifikační růst nastupující generace 

akademických pracovníků. Nedílnou součástí rozvoje habilitačního řízení je proto systematická práce se studenty 

doktorského studia. Základem této práce je podpora vědeckých aktivit studentů formou projektů specifického 

výzkumu, zahraničních badatelských pobytů a konferencí pořádaných studenty doktorského studia. Součástí této 

strategie je rovněž vypisování postdoktorských pozic pro zahraniční absolventy doktorského studia. V letech 

2021–2022 působil na této pozici irský historik Alan Donohue. Od roku 2024 zaujme pozici výzkumného 

pracovníka. Viz:  

 

(https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/vedecke-mobility-a-vedecke-pozice/postdoc-uhk) 

 

Tvůrčí činnost profesorky a docentů v oboru jmenovacího řízení je uskutečňována v několika oblastech. Zaměřují 

především české a středoevropské dějiny pozdního středověku (s důrazem na dějiny husitství a české reformace) a 

raného novověku (města), středoevropské i světové dějiny 19. a 20. století (včetně dějin žen a dějin genderu, 

politických, sociálních a kulturních dějin českých zemí). Záměrem rozvoje tvůrčí činnosti je především další 

posílení internacionalizace a excelence. K tomuto cíli již bylo v uplynulých letech nakročeno zejména v oblasti 

publikační činnosti, a to jak v její kvalitě, internacionalizaci i excelenci. Důraz bude kladen zejména na širší 

zapojení do mezinárodních vědeckých projektů, sítí a organizací, na budování výzkumných týmů s potenciálem 

zvýšit excelenci v tvůrčí činnosti. Součástí této strategie je rovněž působení hostujících profesorů. V letech 2015–

2023  pobývalo na garantujícím pracovišti patnáct hostujících profesorů. Podrobnější informace viz: 

 

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/vedecke-mobility-a-vedecke-pozice/hostujici-profesori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/vedecke-mobility-a-vedecke-pozice/postdoc-uhk
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/veda-a-vyzkum/vedecke-mobility-a-vedecke-pozice/hostujici-profesori


G-II – Popis systému zajišťování kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti 
Vysoká škola 

 

Univerzita Hradec Králové 

Součást vysoké školy 

 

Filozofická fakulta 

Název oboru řízení 

 

České a československé dějiny 

Odkaz na poslední zprávu o 

vnitřním hodnocení 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-

deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni?dir=%2Fzprava-o-vnitrnim-

hodnoceni-a-dodatky 

Stručný popis systému zajišťování kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti 

 

Základní informace k systému zajišťování a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností jsou k dispozici na webové stránce UHK: https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-

kralove/uhk/zajistovani-kvality. Na uvedeném odkazu je představen systém zajišťování a vnitřního hodnocení 

kvality činností, včetně organizačního a personální zabezpečení a včetně seznamu relevantních vnitřních předpisů 

a souvisejících dokumentů. K dispozici je tam i zpráva o vnitřním hodnocení a její každoroční dodatky.  

 

Klíčovým orgánem v systému zajišťování a hodnocení kvality je Rada pro vnitřní hodnocení UHK (dále RVH 

UHK), která řídí průběh vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností. Informace 

k RVH UHK jsou dostupné zde: https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-

pro-vnitrni-hodnoceni. 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni?dir=%2Fzprava-o-vnitrnim-hodnoceni-a-dodatky
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni?dir=%2Fzprava-o-vnitrnim-hodnoceni-a-dodatky
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni?dir=%2Fzprava-o-vnitrnim-hodnoceni-a-dodatky
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zajistovani-kvality
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zajistovani-kvality
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni

